En la tabla 30 se aprecia el flujo de caja del proyecto con financierito bancario, donde la
inversión de los inversionistas es menor debido al préstamo. En esta caso el VAN es de
USD$83,795 por lo que el proyecto es rentable para los accionistas, y su TIR es de
21.73%, la cual es mayor a la tasa WACC de 10.51%. Lo que implica, que por este criterio
también es rentable el proyecto.

Tabla 34. Evaluación del proyecto con préstamo

WACC 10.51%

TIR 21.73%

VAN 83,795

Elaborado por: El autor

11.4. Análisis de sensibilidad

Para el análisis de sensibilidad se ha variado los costos directos de ventas y el precio de
venta del producto. En variaciones de -15% hasta +15%, y se ha obtenido la variación
máxima para obtener la variable más sensible.

Esto se ha hecho con el proyecto con financiamiento con una tasa de dto. del 10.51%.

Recome S.A   - 127 -

ESPAE   ESPOL

Tabla 35. Análisis de sensibilidad

Variaciones VAN TIR TMAR
Valor Original 83,795 21.73% 10.51%
Variación en Precios
Incremento de 15% 215,829.21 39.57% 10.51%
Decremento de 15% -28,166.79 6.44% 10.51%
Decremento Máximo 11.57%
Variación costos directos
Incremento de 15% 43,798.13 16.60% 10.51%
Decremento de 15% 146,559.71 30.81% 10.51%
Incremento máximo 27.78%

Elaborado por: El autor

Como se observa en la tabla 35, la variable más sensible del proyecto es la el precio y la
menos sensible son los costos directos.

11.5. Pay Back o periodo de recuperación de la inversión

El periodo de recuperación del proyecto se da a inicios del año 5, según se aprecia en la
tabla 36.

Tabla 36. Periodo de recuperación RECOME S.A.

DETALLE Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
FLUJO NETO ANUAL  -109,754.13 -48,918.52 -17,694.15 26,529.41 89,550.90 284,429.50

FLUJO ACUMULADO   -48,918.52 -66,612.67 -40,083.25 49,467.64 333,897.14